
关于恢复〔2023〕网挂第400、401、402、
455、456、457、458号地块出让的公告

根据株洲市渌口区自然资源

局《关于恢复〔2023〕网挂第 400、

401、402、455、456、457、458 号 地

块出让的函》，现恢复上述地块的

挂牌出让。内容如下：

〔2023〕网挂第 400、401、402、

455、456、457、458 号 地 块 交 易 恢

复 公 示 时 间 均 为 2024 年 1 月 4

日，报名及保证金截止时间均为

2024 年 1 月 4 日 8:00 开始至 2024

年 1 月 8 日 17:00 结束，报价时间

均为 2024 年 1 月 4 日 8:00 开始至

2024 年 1 月 10 日 9:00 结束。

特此公告。

株洲市公共资源交易中心
2024年 1月 4日

第五次全国经济普查将有哪些新变化
“您好，这是我们的工作证件和普查

登记告知书及宣传手册，麻烦出示营业执

照配合登记，谢谢。”1月 3日，上海市徐汇

区漕河泾街道经普办普查员带着工作证

和相关宣传材料，正在街道辖区内经营场

所开展普查登记工作。

第五次全国经济普查登记工作于 1

月 1 日正式启动。全国 200 多万名普查指

导员和普查员，深入企业商户、走访大街

小巷，将在 4 个月的时间里，对我国境内

从事第二、第三产业活动的全部法人单位

和产业活动单位，以及抽中的个体经营户

进行数据采集登记。

经济普查是一项重大的国情国力调

查，与人口普查、农业普查组成三大周期

性全国普查项目。第五次全国经济普查是

党的二十大后我国对国民经济进行的一

次“全面体检”和“集中盘点”。跟以往普查

相比，这次普查有哪些新变化？

新变化一
首次统筹开展投入产出调查

国家统计局普查中心主任刘文华表

示，此次普查将全面调查我国第二产业和

第三产业的发展规模、布局和效益，摸清

各类单位的基本情况，首次统筹开展投入

产出调查。

投入产出调查是为系统反映国民经济

行业间经济联系组织实施的一项大型调

查。通过投入产出调查，能够收集国民经济

行业及产品详细的投入结构、投资结构数

据，系统反映国民经济各行业间的经济联

系。调查单位也可以通过参与调查，全面了

解本单位整个生产过程的成本费用、设备

等各类资源利用情况及产品销售情况。

国家统计局国民经济核算司司长赵

同录表示，从 1987 年开始，每五年（逢 2、

逢 7 年份）进行一次投入产出调查，截至

目前已开展 7 次。而经济普查是逢 3、逢 8

年份进行调查，两项调查在相邻年份相继

开展，不仅增加基层负担，也不利于调查

数据的协调应用。国家统计局根据我国经

济发展新形势、新特点，决定统筹开展第

五次全国经济普查与投入产出调查，以进

一步提高普查工作质效，促进经济总量数

据与结构数据协调衔接。

新变化二
增加“三新”经济的普查内容

本次普查在内容上新增了对平台经

济、数字经济等“三新”经济的普查内容，

并增设了《数字经济产品和服务目录》。

近年来，以新产业、新业态、新商业模

式为核心的“三新”经济成为我国经济新

的增长点。2022 年，我国“三新”经济增加

值 超 21 万 亿 元 ，比 上 年 增 长 6.5％ ；占

GDP 的比重升至 17.36％。与此同时，我

国经济发展新动能指数升至 766.8，经济

活力不断释放。

“三新”经济是我国经济发展的新引

擎，也是新质生产力的重要组成部分。刘

文华说，此次普查把“三新”经济作为普

查的内容，能够更加全面地反映经济高质

量发展的进展和成效。

新变化三
完善工作方法、应用新技术

刘文华表示，本次普查进一步完善了

工作方法。如优化个体户抽样方法，对抽

样调查层个体户按照工业、建筑业、批发

零售业、住宿餐饮业和服务业分别进行抽

样调查，提高抽样代表性；加强园区统计，

制定园区代码编码规则，单位基本情况表

中增加园区指标，建立园区与调查对象的

关系等等。

在应用新技术方面，本次普查首次采

用移动小程序采集数据，提高数据采集的

便利性。同时，应用电子营业执照和光学

字符识别（OCR）系统，直接调取企业电

子营业执照信息，智能识别纸质营业执照

信息，减轻录入工作量。

普查员和普查指导员（简称“两员”）是

普查工作的重要力量，负责执行普查方案

要求，依法开展普查工作、采集数据。本次

普查专门开发了普查工作调度和普查人

员管理系统，强化普查“两员”管理培训，

切实提高“两员”业务技能和实操水平。

目前，各地正有序推进普查登记工作。

在上海，全市3万余名普查员佩戴统一工作

证，通过发放告知书等宣传资料，对普查相

关工作要求进行宣传和讲解，并指导普查

对象依据原始资料，完成普查表数据登记；

在陕西，当地综合应用普查成员单位、互联

网服务平台开展形式多样、内容丰富、融合

陕西文化特色的普查宣传，普查员逐楼逐

户遍访，协调多个部门开展“地毯式”摸排，

确保高质量完成登记工作任务。

“本次普查将坚持数据质量第一原

则，把‘牢牢守住数据质量生命线’这一根

本要求贯穿于普查工作各方面全过程。”

刘文华表示，普查工作者将坚持科学普

查、依法普查，更加细致、更加精准、更加

严密地做好工作，高质量完成普查数据采

集审核任务。 （据新华社）

巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动（哈马

斯）政治局副主席萨利赫·阿鲁里 2日

在黎巴嫩首都贝鲁特南郊据信遭以色

列无人机袭击身亡。阿鲁里是谁？为什

么会遭袭击？这起事件对目前巴以冲

突有何影响？

阿鲁里是谁

2 日，哈马斯在贝鲁特南郊的一

处办公室遭无人机袭击，目标建筑物

的两层楼受损。除阿鲁里外，另有 5人

在袭击中死亡，其中包括哈马斯下属

武装派别卡桑旅的两名领导人。

阿鲁里现年 57 岁。他曾遭以色列

关押 20 余年，2010 年获释但被迫流

亡，近期主要生活在黎巴嫩和卡塔尔。

他在 2017 年被选为哈马斯领导人伊

斯梅尔·哈尼亚的副手，随后被正式任

命为哈马斯“二号人物”，被视作卡桑

旅的创建者之一。

以色列指控阿鲁里此前策划了多

起针对以色列的袭击，威胁要“清除”

他。但一名哈马斯官员表示，巴以去年

10 月爆发新一轮冲突后，在卡塔尔和

埃及的停火斡旋中，阿鲁里也是“谈判

核心人物之一”。

为何遇袭身亡

阿鲁里是此轮巴以冲突爆发以

来，首名遇袭身亡的哈马斯高级政治

领导人。哈马斯指责此次“暗杀”袭击

是以色列所为，但以方暂未作回应。

此轮冲突爆发后，以色列不仅誓

言要在加沙地带彻底消灭哈马斯，还

表示要在全球范围追杀哈马斯关键人

物和高层。

一直以来，以色列寻求以“定点清

除”的方式暗杀哈马斯及卡桑旅领导

人，以削弱哈马斯力量。哈马斯创始人

及精神领袖艾哈迈德·亚辛 2004 年遭

以色列暗杀。同年，另一哈马斯领导人

阿卜杜勒·阿齐兹·兰提西也遭暗杀。

此前，以色列还试图暗杀哈马斯现

今在加沙地带的领导人叶海亚·辛瓦尔

以及流亡在外的哈马斯领导人哈尼亚。

袭击事件有何影响

有分析人士认为，这起袭击事件

发生在加沙地带之外，标志着已持续

近 3个月的加沙冲突进一步升级。

袭击发生后，哈尼亚谴责这是“恐

怖行径”。哈马斯方面表示，已通知卡

塔尔和埃及等斡旋方，冻结与以色列

的“任何谈判”。

巴勒斯坦伊斯兰圣战组织（杰哈

德）誓言报复，强调将继续抵抗以色列

占领。伊朗外交部表示，这起袭击将在

更广泛地区引发反应。以色列目前已

处于最高戒备状态，随时准备好应对

黎巴嫩真主党做出的反应。

黎巴嫩总理米卡提谴责这起袭击

事件，并呼吁国际社会“制止以色列的

侵略行径”。他说，黎巴嫩将就无人机

袭击和以色列“侵犯黎巴嫩主权”向联

合国安理会提出抗议。

“这是一个火药桶，”CNN 军事分

析员分析如此评论道。CNN认为，这是

自2006年以来以色列针对黎巴嫩首都

进行的最大规模的袭击，除对哈马斯领

导层造成打击外，还可能进一步扩大以

色列与哈马斯冲突的范围。近三个月

来，以色列军队与黎巴嫩真主党间的有

限冲突基本上局限在边境地区。

（据新华社）

1

月2

日
，救
援
人
员
在
黎
巴
嫩
贝
鲁
特
南

郊
的
以
色
列
无
人
机
袭
击
现
场
工
作
。

新
华
社
发
（
比
拉
尔
·
贾
维
希

摄
）

哈马斯二号人物遭暗杀
点燃“新的火药桶”？

去年全国平均气温创历史新高
据新华社北京1月3日电 记

者 3 日从国家气候中心获悉，2023

年全国平均气温 10.7℃，较常年

（9.9℃）偏高 0.8℃，为 1961 年以来

最高，打破2021年10.5℃的纪录。

2023 年全国大部地区气温偏

高 0.5℃至 1℃。山东、辽宁、新疆、

贵州、云南、天津、湖南、河北、四

川、河南、北京、内蒙古、广西等 13

个省区市气温均为 1961 年以来历

史最高。全国共有 127 个国家气象

站日最高气温突破历史极值。

2023 年全国平均降水量 615

毫米，较常年偏少 3.9％。全国共有

55 个国家气象站日降水量突破历

史极值。

油价今年首调 加一箱油多花约8元
据中新网1月3日电 据国家

发改委通知，1月3日24时起，每吨汽

油上调200元，每吨柴油上调190元。

本轮是国内油价 2024 年首次

调整。机构测算，本次调价折合 92

号汽油每升上调 0.16 元，95 号汽

油每升上调 0.17 元，0 号柴油每升

上调 0.17 元。以油箱容量 50L 的普

通私家车为例，这次调价后，车主

加满一箱油将多花 8 元左右。柴油

方面，油箱容量为 160L 的大货车，

加满一箱油将多支出约 27.2元。

去年铁警解救被拐妇女
和未成年人300余人

据新华社北京1月3日电 记

者3日从公安部获悉，2023年以来，

铁路公安机关组织开展夏季治安打

击整治行动和打击整治霸座、猥亵、

强讨“三项治理”行动，截至2023年

12月 10日，共破获刑事、治安案件

4.9 万余起，抓获网上在逃人员 2.1

万余名，缴获毒品930余公斤，解救

被拐妇女和未成年人300余人。

过去一年，铁路公安机关全面

强化站车治理和公共安全管理，依

法严厉打击铁路突出违法犯罪，深

入排查整治各类公共安全隐患，平

安铁路建设取得积极成效，有效保

障了人民群众铁路出行安全。

为推动问题隐患源头治理、

综合治理，铁路公安机关协同铁

路沿线有关地方、部门和企业，共

同 开 展“ 携 手 护 路 、利 剑 除 患 ”

2023 专项行动。公安机关全面强

化线路公共安全管理，排查整治

各类问题隐患 3.7 万余处，查处违

法行为 6400 余起，有效筑牢铁路

安全防线。

12306推出购票预填等新功能
据新华社北京1月3日电 记

者从铁路 12306 科创中心获悉，自

3 日零时起，铁路 12306 手机客户

端推出购票需求预填和火车票起

售提醒订阅两项新功能，旅客通过

铁路 12306 官方平台购票将更加

方便快捷。

据介绍，目前，火车票预售期为

15天。购票需求预填功能上线后，旅

客可于车票起售当日，预先填写乘

车人、车次、席别等信息，在车票开

始发售时一键提交订单并完成支

付，使旅客购票更便捷。同时，铁路

12306还推出了起售提醒订阅功能，

旅客可根据车票起售时间，提前通

过系统设置多个提醒，以便及时提

交购票订单。各趟列车的车票起售

时间可通过铁路12306查询。

也门胡塞武装
再次袭击红海货轮

据新华社开罗1月3日电 萨那消息：也
门胡塞武装 3 日说，该组织的海上部队当天
对一艘在红海航行的货轮发射了导弹。

胡塞武装发言人叶海亚·萨雷亚在一份
声明中说，胡塞武装的海上力量多次对法国
达飞海运集团旗下的“塔格”号集装箱货轮发
出“严厉警告”，在“塔格”号无视警告后，该组
织向其发射了数枚导弹。胡塞武装并未说明
导弹是否击中这艘货轮。

黄花机场去年旅客吞吐量创纪录
据新华社长沙1月3日电 记

者 3 日从湖南机场集团获悉，长沙

黄花国际机场 2023 年完成旅客吞

吐量 2724.83 万人次，完成航班起

降 20.08 万架次，两项指标均超越

2019年数值。

长沙旅游市场“热”力十足，带

动长沙航空市场客运量稳步增长。

统计数据显示，长沙黄花国际机场

2023 年旅客吞吐量刷新多项历史

记录，其中，4月29日单日旅客吞吐

量 9.99 万 人 次 ，8 月 旅 客 吞 吐 量

279.67 万人次，年度旅客吞吐量

2724.83 万人次，分别刷新了长沙

黄花国际机场单日、单月、全年旅

客吞吐量的历史记录。

伊朗克尔曼市
发生两起爆炸
死亡人数升至103人

据新华社德黑兰1月3日电 据伊朗伊
斯兰共和国通讯社3日报道，当天发生在克尔
曼市的两起爆炸已造成103人死亡、211人受伤。
一些伤者情况危急，死亡人数可能还会上升。

报道说，“恐怖分子”当天在通往已故高
级将领卡西姆·苏莱曼尼墓地所在陵园的道
路旁提前埋设了“两个远程遥控的爆炸物”，
造成聚集在沿途参加苏莱曼尼遇袭身亡纪念
活动的大批民众伤亡。截至目前，尚未有组织
或个人宣称制造了上述爆炸事件。

日本能登半岛地震
死亡人数升至73人

据新华社东京1月3日电 日本石川县3

日公布，截至当天 18 时，能登半岛地震已导

致该县 73人死亡，重灾区轮岛市和珠洲市死

亡人数分别为 39人和 23人。目前该县救援物

资严重缺乏，受困人员处境艰难。截至当天 6

时，石川、新潟等县避难人数超过 3.26万人。

本报传真：28823908 广告热线：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087号 本报 3:10开印 6:30印完 株洲日报印刷厂印

责任编辑、美术编辑：肖星平 校对：马晴春

2024年1月4日 星期四 时事·要闻08


